
 

Página 1 de 11 
 

 

 

 

Relatório de Conclusão  

 
 

Atualização Cadastral de Dados 

de Servidores Ativos 

 

 

 

 

Outubro/2013 

 

 



 

Página 2 de 11 
 

1. Do Processo  

 

A Atualização Cadastral Anual Obrigatória dos Servidores Públicos Ativos da 

Administração Direta, Autárquica e Fundacional do Poder Executivo do Estado de Mato Grosso 

foi instituída pelo Decreto nº 1.810, de 13 de junho de 2013. 

 

 O período para atualização e confirmação do cadastro é de 01 de julho a 30 setembro, 

através do Sistema de Recadastramento On-line, acessado pelo portal da Secretaria de Estado 

de Administração www.sad.mt.gov.br. 

 

 Neste primeiro ano, foi disponibilizado o e-mail recadastramento@sad.mt.gov.br para 

registro das dúvidas, problemas e sugestões. Houve durante os 03 (três) meses do 

recadastramento mais de 3.000 demandas registradas neste endereço eletrônico. Houve 

demandas não registradas através do atendimento telefônico da Coordenadoria de 

Monitoramento e do Disque Servidor. Muitos servidores compareceram pessoalmente na 

Secretaria de Estado de Administração e foram atendidos, sem registro para mensuração da 

demanda.  

 

2. Do Recadastramento finalizado  

 

 Do total de 45.151 (quarenta e cinco mil cento e cinquenta e um) servidores 

selecionados ao recadastramento/2013, 41.964 (quarenta e um mil novecentos e sessenta e 

quatro) finalizaram. Entretanto, 504 (quinhentos e quatro) servidores que ingressaram no 

segundo semestre deste ano, portanto estavam desobrigados pelo art. 7º do Decreto nº 

1.810/2013 a realizar a atualização cadastral no ano de seu ingresso, efetuaram o 

recadastramento, totalizando, portanto 42.468 (quarenta e dois mil quatrocentos e sessenta e 

oito) servidores recadastrados. 

  Descrição Quantitativo Repres. 

Selecionados  45.151 100% 

Recadastrados Selecionados 41.964  93% 

Não Recadastrados 3.187  7% 

Recadastrados não Selecionados 504  

Recadastrados Total (41.964 + 504) 42.468   

http://www.sad.mt.gov.br/
mailto:recadastramento@sad.mt.gov.br
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Dos 45.151 (quarenta e cinco mil cento e cinquenta e um servidores), 825 servidores 

possuem um segundo ou terceiro vínculo, totalizando 45.976 (quarenta e cinco mil novecentos 

e setenta e seis) vínculos para efetuar o recadastramento. 

 

Primeiro Vínculo dos Servidores 45.151 

Demais Vínculos dos Servidores 825 

Total de Vínculos 45.976 

 

 Dos 41.964 (quarenta e um mil novecentos e sessenta e quatro) recadastramentos 

concluídos, já excluídos os que não eram obrigados a recadastrar, 778 (setecentos e setenta e 

oito) possuem mais de um vínculo, totalizando 42.742 vínculos para efetuar o recadastramento. 

  

Primeiro Vínculo dos Servidores 41.964 

Demais Vínculos dos Servidores 778 

Total de cargos 42.742 

 

Nove órgãos que todos os servidores selecionados para o Recadastramento 

finalizaram a atualização cadastral: AGE, FAPEMAT, IPEM, LEMAT, MT SAUDE, SEC, 

SEDRAF, SEDTUR, SICME. 

 

Órgãos com 100% dos servidores Recadastrados 

AUDITORIA GERAL DO ESTADO 

FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA DE MT 

INSTITUTO DE ASSISTENCIA A SAUDE DOS SERVIDORES MT 

INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS DE MATO GROSSO 

LOTERIA DO ESTADO DE MATO GROSSO - LEMAT 

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA 

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLV. RURAL E AGRICULTURA FAMILIAR 

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO DO TURISMO 

SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO, MINAS E ENERGIA 

 

Segue demonstrativo do Recadastramento por Órgão em ordem decrescente de 

recadastramento concluído considerando o percentual em relação ao total. 
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ORGAO Recadastrado Faltante TOTAL %  Recadastrado %  Faltante

AUDITORIA GERAL DO ESTADO 100                 -        100        100% 0%

FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA DE MT 10                   -        10          100% 0%

INSTITUTO DE ASSISTENCIA A SAUDE DOS SERVIDORES MT 25                   -        25          100% 0%

INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS DE MATO GROSSO 70                   -        70          100% 0%

LOTERIA DO ESTADO DE MATO GROSSO - LEMAT 4                     -        4            100% 0%

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA 85                   -        85          100% 0%

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLV RURAL E AGRICULTURA FAMILIAR 128                 -        128        100% 0%

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO DO TURISMO 38                   -        38          100% 0%

SECRETARIA DE ESTADO DE INDUSTRIA, COMÉRCIO, MINAS E ENERGIA 77                   -        77          100% 0%

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PUBLICA 237                 2           239        99% 1%

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 686                 7           693        99% 1%

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO 152                 2           154        99% 1%

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E COORDENADORIA GERAL 254                 4           258        98% 2%

AGENCIA EST REGULACAO SERV PUBL DELEG MT 59                   1           60          98% 2%

INSTITUTO DE TERRAS DO ESTADO DE MT 110                 2           112        98% 2%

POLICIA JUDICIARIA CIVIL 2.500              48         2.548     98% 2%

SECRETARIA EXTRAORDINARIA DA COPA DO MUNDO - FIFA 2014 49                   1           50          98% 2%

CORPO DE BOMBEIRO MILITAR 959                 20         979        98% 2%

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA 1.423              31         1.454     98% 2%

SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL 374                 12         386        97% 3%

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO 503                 17         520        97% 3%

FUNDACAO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MT 1.101              38         1.139     97% 3%

VICE GOVERNADORIA 54                   2           56          96% 4%

SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICACAO SOCIAL 51                   2           53          96% 4%

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTES E LAZER 66                   3           69          96% 4%

PERICIA OFICIAL E IDENTIFICAÇÃO TECNICA 524                 24         548        96% 4%

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO 851                 40         891        96% 4%

POLICIA MILITAR 6.378              307       6.685     95% 5%

INSTITUTO DE DEFESA AGROPECUARIO DO ESTADO DE MT 670                 37         707        95% 5%

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E PAVIMENTACAO URBANA 482                 32         514        94% 6%

SECRETARIA DE ESTADO DE CIENCIA E TECNOLOGIA 217                 16         233        93% 7%

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES 105                 8           113        93% 7%

SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE 4.391              349       4.740     93% 7%

CASA CIVIL 147                 12         159        92% 8%

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E DIREITOS HUMANOS 2.813              264       3.077     91% 9%

FUNDACAO NOVA CHANCE 10                   1           11          91% 9%

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO 16.926            1.937    18.863   90% 10%

CASA MILITAR 16                   2           18          89% 11%

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MT 97                   13         110        88% 12%

TOTAL 42.742          3.234   45.976 93% 7%

Recadastramento por Orgão
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Segue demonstrativo do Recadastramento por Órgão em ordem alfabética. 

  

ORGAO Recadastrado Faltante TOTAL %  Recadastrado %  Faltante

AGENCIA EST REGULACAO SERV PUBL DELEG MT 59                   1           60          98% 2%

AUDITORIA GERAL DO ESTADO 100                 -        100        100% 0%

CASA CIVIL 147                 12         159        92% 8%

CASA MILITAR 16                   2           18          89% 11%

CORPO DE BOMBEIRO MILITAR 959                 20         979        98% 2%

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO 851                 40         891        96% 4%

FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA DE MT 10                   -        10          100% 0%

FUNDACAO NOVA CHANCE 10                   1           11          91% 9%

FUNDACAO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MT 1.101              38         1.139     97% 3%

INSTITUTO DE ASSISTENCIA A SAUDE DOS SERVIDORES MT 25                   -        25          100% 0%

INSTITUTO DE DEFESA AGROPECUARIO DO ESTADO DE MT 670                 37         707        95% 5%

INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS DE MATO GROSSO 70                   -        70          100% 0%

INSTITUTO DE TERRAS DO ESTADO DE MT 110                 2           112        98% 2%

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MT 97                   13         110        88% 12%

LOTERIA DO ESTADO DE MATO GROSSO - LEMAT 4                     -        4            100% 0%

PERICIA OFICIAL E IDENTIFICAÇÃO TECNICA 524                 24         548        96% 4%

POLICIA JUDICIARIA CIVIL 2.500              48         2.548     98% 2%

POLICIA MILITAR 6.378              307       6.685     95% 5%

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO 152                 2           154        99% 1%

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES 105                 8           113        93% 7%

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO 503                 17         520        97% 3%

SECRETARIA DE ESTADO DE CIENCIA E TECNOLOGIA 217                 16         233        93% 7%

SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICACAO SOCIAL 51                   2           53          96% 4%

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA 85                   -        85          100% 0%

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLV RURAL E AGRICULTURA FAMILIAR 128                 -        128        100% 0%

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO DO TURISMO 38                   -        38          100% 0%

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO 16.926            1.937    18.863   90% 10%

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTES E LAZER 66                   3           69          96% 4%

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA 1.423              31         1.454     98% 2%

SECRETARIA DE ESTADO DE INDUSTRIA, COMÉRCIO, MINAS E ENERGIA 77                   -        77          100% 0%

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E DIREITOS HUMANOS 2.813              264       3.077     91% 9%

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E COORDENADORIA GERAL 254                 4           258        98% 2%

SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE 4.391              349       4.740     93% 7%

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PUBLICA 237                 2           239        99% 1%

SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL 374                 12         386        97% 3%

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E PAVIMENTACAO URBANA 482                 32         514        94% 6%

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 686                 7           693        99% 1%

SECRETARIA EXTRAORDINARIA DA COPA DO MUNDO - FIFA 2014 49                   1           50          98% 2%

VICE GOVERNADORIA 54                   2           56          96% 4%

TOTAL 42.742          3.234   45.976 93% 7%

Recadastramento por Orgão
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2.1 Recadastramentos por tipo de vínculo 

Do total dos 42.742 (quarenta e dois mil setecentos e quarenta e dois) vínculos 

recadastrados, 40.899 (quarenta mil oitocentos e noventa e nove) são servidores efetivos, 

1.759 (um mil setecentos e cinqüenta e nove) são servidores exclusivamente comissionados, 

82 (oitenta e dois são conselheiros e 2 (dois) são servidores com cargo eletivo. 

 

Portanto, os servidores que não finalizaram o recadastramento, por tipo de vínculo, são 

3.040 (três mil e quarenta) servidores efetivos, 161 (cento e sessenta e um) servidores 

exclusivamente comissionados e 33 (trinta e três) conselheiros. 

Tipo de vínculo Recadastrado Faltante TOTAL %  Recadastrado %  Faltante

SERVIDOR EFETIVO 40.899            3.040       43.939       93% 7%

EXCLUSIVAM. COMISSAO 1.759              161          1.920         92% 8%

NOMEADO CONSELHEIRO 82                   33            115            71% 29%

CARGO ELETIVO 2                     -           2                100% 0%

TOTAL 42.742          3.234      45.976     93% 7%

Recadastrados por Tipo de Vínculo

 

 

2.2 Recadastramentos finalizados por período 

Durante o período para Recadastramento, de 01 de julho a 30 de setembro, houve 

16.453 (dezesseis mil quatrocentos e cinqüenta e três) servidores recadastrados em Julho; 

10.301 (dez mil trezentos e um) em Agosto e 15.714 (quinze mil setecentos e quatorze) em 

Setembro. 
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Segue comportamento diário dos recadastramentos concluídos por mês: 
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3. Do Recadastramento não finalizado 

 

Ocorreram 596 (quinhentos e noventa e seis) casos em que o servidor acessou o 

Recadastramento, mas não inseriu as informações em todas as etapas, portanto não possuem 

o Comprovante de Atualização. 

 

Recadastramento não finalizado 

Etapa Quantidade 

DADOS PESSOAIS 182 

DOCUMENTOS 68 

ENDEREÇO 28 

FORMAÇÃO 64 

CAPACITAÇÃO 92 

VÍNCULOS 76 

DEPENDENTES 86 

TOTAL  596 

 

4. Dos não Recadastrados 

  

Do total de 3.187 (três mil cento e noventa e sete) servidores que não concluíram o 

Recadastramento, 47 possuem um segundo ou terceiro vínculo, totalizando 3.234 vínculos que 

não foram recadastrados. Desse total, 3.040 (três mil e quarenta) são servidores efetivos, 161 
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(cento e sessenta e um) são servidores exclusivamente comissionados e 33 (trinta e três) são 

conselheiros. 

Não Recadastrados por Tipo de Vínculo 

SERVIDOR EFETIVO 3.040 

EXCLUSIVAM. COMISSAO 161 

NOMEADO CONSELHEIRO 33 

CARGO ELETIVO 0 

TOTAL 3.234 

 

 Segue demonstrativo do Recadastramento por Órgão em ordem decrescente de 

recadastramento não finalizado considerando o número de servidores que faltam regularizar. 

Recadastramento Não Finalizado por Órgão 

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO 1.937 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE 349 

POLICIA MILITAR 307 

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E DIREITOS HUMANOS 264 

POLICIA JUDICIARIA CIVIL 48 

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO 40 

FUNDACAO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MT 38 

INSTITUTO DE DEFESA AGROPECUARIO DO ESTADO DE MT 37 

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E PAVIMENTACAO URBANA 32 

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA 31 

POLITEC 24 

CORPO DE BOMBEIRO MILITAR 20 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO 17 

SECRETARIA DE ESTADO DE CIENCIA E TECNOLOGIA 16 

CASA CIVIL 12 

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MT 13 

SECRETARIA DE ESTADO TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL 12 

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES 8 

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 7 

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E COORDENADORIA GERAL 4 

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTES E LAZER 3 

CASA MILITAR 2 

INSTITUTO DE TERRAS DO ESTADO DE MT 2 

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO 2 

SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICACAO SOCIAL 2 

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PUBLICA 2 

VICE GOVERNADORIA 2 



 

Página 10 de 11 
 

AGENCIA EST REGULACAO SERV PUBL DELEG MT 1 

FUNDACAO NOVA CHANCE 1 

SECRETARIA EXTRAORDINARIA DA COPA DO MUNDO - FIFA 2014 1 

TOTAL 3.234 

 

Segue demonstrativo do Recadastramento por Órgão em ordem decrescente de 

recadastramento não finalizado considerando o percentual em relação ao total. 

ORGAO Recadastrado Faltante TOTAL %  Recadastrado %  Faltante

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MT 97                   13         110        88% 12%

CASA MILITAR 16                   2           18          89% 11%

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO 16.926            1.937    18.863   90% 10%

FUNDACAO NOVA CHANCE 10                   1           11          91% 9%

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E DIREITOS HUMANOS 2.813              264       3.077     91% 9%

CASA CIVIL 147                 12         159        92% 8%

SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE 4.391              349       4.740     93% 7%

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES 105                 8           113        93% 7%

SECRETARIA DE ESTADO DE CIENCIA E TECNOLOGIA 217                 16         233        93% 7%

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E PAVIMENTACAO URBANA 482                 32         514        94% 6%

INSTITUTO DE DEFESA AGROPECUARIO DO ESTADO DE MT 670                 37         707        95% 5%

POLICIA MILITAR 6.378              307       6.685     95% 5%

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO 851                 40         891        96% 4%

PERICIA OFICIAL E IDENTIFICAÇÃO TECNICA 524                 24         548        96% 4%

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTES E LAZER 66                   3           69          96% 4%

SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICACAO SOCIAL 51                   2           53          96% 4%

VICE GOVERNADORIA 54                   2           56          96% 4%

FUNDACAO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MT 1.101              38         1.139     97% 3%

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO 503                 17         520        97% 3%

SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL 374                 12         386        97% 3%

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA 1.423              31         1.454     98% 2%

CORPO DE BOMBEIRO MILITAR 959                 20         979        98% 2%

SECRETARIA EXTRAORDINARIA DA COPA DO MUNDO - FIFA 2014 49                   1           50          98% 2%

POLICIA JUDICIARIA CIVIL 2.500              48         2.548     98% 2%

INSTITUTO DE TERRAS DO ESTADO DE MT 110                 2           112        98% 2%

AGENCIA EST REGULACAO SERV PUBL DELEG MT 59                   1           60          98% 2%

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E COORDENADORIA GERAL 254                 4           258        98% 2%

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO 152                 2           154        99% 1%

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 686                 7           693        99% 1%

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PUBLICA 237                 2           239        99% 1%

AUDITORIA GERAL DO ESTADO 100                 -        100        100% 0%

FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA DE MT 10                   -        10          100% 0%

INSTITUTO DE ASSISTENCIA A SAUDE DOS SERVIDORES MT 25                   -        25          100% 0%

INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS DE MATO GROSSO 70                   -        70          100% 0%

LOTERIA DO ESTADO DE MATO GROSSO - LEMAT 4                     -        4            100% 0%

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA 85                   -        85          100% 0%

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLV RURAL E AGRICULTURA FAMILIAR 128                 -        128        100% 0%

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO DO TURISMO 38                   -        38          100% 0%

SECRETARIA DE ESTADO DE INDUSTRIA, COMÉRCIO, MINAS E ENERGIA 77                   -        77          100% 0%

TOTAL 42.742          3.234   45.976 93% 7%

Recadastramento por Orgão
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5. Da suspensão do pagamento 

  

De acordo com Parágrafo único do Art. 3º do Decreto nº 1.810/2013, a ausência de 

atualizações e confirmações cadastrais dentro do prazo fixado acarretaria a suspensão do 

pagamento no mês subseqüente ao encerramento do referido prazo até posterior 

regularização. 

 

O montante a ser suspenso na folha de pagamento no mês de Outubro/2013 será de R$ 

9.204.164,64 (nove milhões, duzentos e quatro mil e cento e sessenta e quatro reais e 

sessenta e quatro centavos).   

6. Da conclusão 

 

O Sistema de Recadastramento foi encerrado aproximadamente às 8 horas do dia 1º 

de outubro, proporcionando uma tolerância para os servidores que ainda não tinham finalizado 

o recadastramento. Dentro dessa tolerância houve 24 (vinte e quatro) finalizações. 

 

O procedimento de regularização do Recadastramento para aqueles que não se 

recadastraram, para conseqüentemente desbloquear a remuneração, não está estabelecido no 

Decreto nº 1.810/2013, devendo ser definido pela SAD e orientado aos órgãos e servidores.  

 

Cuiabá/MT, 02 de outubro de 2013.  

 

Francisco Anis Faiad – Secretário de Estado de Administração 

Cláudio Dias Nogueira – Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas 

Equipe responsável: 

Débora Lopes Gagini – Superintendente de Gestão de Pessoas 

Ronaldo Rodrigues da Silva – Coordenador de Monitoramento 

Larissa Ferreira Marques Duarte – Gerente de Indicadores de Pessoal 

Jardel Ribeiro – TAIG: Analista de Sistema 

Paola Correia Sanches – TAIG: Administradora 

Gilberto Lemes do Nascimento – TAIG: Economista 

Andrea Luz Lopes – Agente da Área Instrumental do Governo 

Suzanne Auxiliadora de Jesus Silva – Exclusivamente Comissionada 

Marcella de Araujo Balduino – Exclusivamente Comissionada 


